
DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 1sexta-feira, 05 de abril de 2019

sexta-feira, 05 de abril de 2019 - Ano 09 - nº 560

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS

ATO nº. 127 LP
De 05 de abril de 2019.

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;
          
Considerando os elementos constantes no PMS: 
11088/17

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr.(a) JOSE WILLIAMS 
ARAUJO, RG. 60.631.503-2,  matricula nº 17613 
a cumprir Licença Prêmio de 30 (trinta) dias em 
descanso retroativo à 03 de janeiro de 2019, e os 
30(trinta) dias restantes, em momento oportuno.

JOÃO CARLOS BASSAM 
Superintendente Administrativo de Gestão de Pes-
soas                                                                                        
_________________________________________________________

ATO nº. 128 LP
De 05 de abril de 2019.

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;
          
Considerando os elementos constantes no PMS: 
14176/17

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr.(a) ISAIAS FER-
RAZ LOPES, RG. 24.605.282,  matricula nº 17686 
a cumprir Licença Prêmio de 30 (trinta) dias em 
descanso retroativo à 10 de janeiro de 2019, e os 
60(sessenta) dias restantes, em momento oportu-
no.

JOÃO CARLOS BASSAM 
Superintendente Administrativo de Gestão de Pes-
soas                                                                                        
_________________________________________________________

ATO nº. 129 LP
De 05 de abril de 2019.

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 

Atos, Editais
e Avisos

são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;
          
Considerando os elementos constantes no PMS: 
22055/16

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr.(a) RICARDO AN-
DRADE MARCONDES, RG. 16.125.365,  matricula 
nº 4069 a cumprir Licença Prêmio de 30 (trinta) 
dias em descanso retroativo à 01 de fevereiro de 
2019, e os 30 (trinta) dias restantes, em momento 
oportuno.

JOÃO CARLOS BASSAM 
Superintendente Administrativo de Gestão de Pes-
soas                                                                                        
_________________________________________________________

ATO nº. 130 LP
De 05 de abril de 2019.

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;
          
Considerando os elementos constantes no 
PMS18069/16

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr.(a) JOSE AUGUSTO 
DA SILVA, RG. 17.375.161-1,  matricula nº 7887 a 
cumprir Licença Prêmio de 60 (sessenta) dias res-
tantes em descanso, retroativos à 17 de dezembro 
de 2018.

JOÃO CARLOS BASSAM 
Superintendente Administrativo de Gestão de Pes-
soas                                                                                        
_________________________________________________________

ATO nº. 131 LP
De 05 de abril de 2019.

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;
          
Considerando os elementos constantes no PMS 
25845/18

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr.(a) CLAUDIA 
REGINA DE PAULA VIEIRA GUIMARAES, RG. 
21.405.507-3,  matricula nº 14776 a cumprir Li-
cença Prêmio de 30 (trinta) dias em descanso, 
retroativos à 07 de março de 2019, e os 60 dias 
restantes em momento oportuno.

JOÃO CARLOS BASSAM 
Superintendente Administrativo de Gestão de Pes-
soas                                                                                        

ATO nº. 132 LP
De 05 de abril de 2019.

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;
          
Considerando os elementos constantes no PMS 
21491/16

RESOLVE:
Autorizar o (a) servidor (a) Sr.(a) MARCELO GAR-
CIA DE FRANÇA, RG. 16.767.218-6,  matricula nº 
9883 a cumprir Licença Prêmio de 30 (trinta) dias 
restantes em descanso, retroativos à 12 de feve-
reiro de 2019.

JOÃO CARLOS BASSAM 
Superintendente Administrativo de Gestão de Pes-
soas                                                                                        
_________________________________________________________

ATO nº. 133 LP
De 05 de abril de 2019.

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;
          
Considerando os elementos constantes no PMS 
27551/14

RESOLVE:
Autorizar o (a) servidor (a) Sr.(a) PATRICIA PA-
VAN MARTINELLI, RG. 43.956.112,  matricula nº 
16068 a cumprir Licença Prêmio de 60 (sessenta) 
dias restantes em descanso, a partir de 08 de abril 
de 2019.

JOÃO CARLOS BASSAM 
Superintendente Administrativo de Gestão de Pes-
soas                                                                                        
_________________________________________________________

ATO nº. 134 LP
De 05 de abril de 2019.

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;
          
Considerando os elementos constantes no PMS 
730/17

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr.(a) MARCOS CAR-
LOS BARBOSA DA SILVA, RG. 3.334.606,  matricula 
nº 13548 a cumprir Licença Prêmio de 30 (trin-
ta) dias  em descanso, retroativos a 02 de abril de 
2019 e os 60 dias restantes em momento oportu-
no.

JOÃO CARLOS BASSAM 
Superintendente Administrativo de Gestão de Pes-
soas                                                                                        



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ2 sexta-feira, 05 de abril de 2019

Expediente
Diário Oficial de Sumaré é uma publicação da Prefeitura Municipal de
Sumaré, conforme Lei nº 5.952 de 29 de Junho de 2017, produzido
pela Secretaria Municipal de Comunicação Social.
Paço Municipal – Rua Dom Barreto, 1.303 – Centro - CEP: 13170-900 – Telefone: (19) 3399-5100
Prefeito Municipal: Luiz Dalben – Vice Prefeito: Henrique Stein Sciascio - Secretario de Comunicação: José 
Vilalon - Superintendente de Comunicação: Wander Pessoa - Gerente de Jornalismo: Pâmela Paduan
Redação: Mirian Cruz, Caroline Garbelini Dias, Danilo de Oliveira Pessoa - Chefe de Gabinete:  Jefferson Lobo  
Administrativo: Anderson Silva - Site: www.sumare.sp.gov.br - E-mail: comunicacao@sumare.sp.gov.br

ATO nº. 135 LP
De 05 de abril de 2019.

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no PMS 
20633/16

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr.(a) CLAUDETE FA-
RIA, RG. 8.577.098,  matricula nº 6690 a cumprir 
Licença Prêmio de 30 (trinta) dias  em descanso, a 
partir de 10 de abril de 2019 e os 60 dias restantes 
em momento oportuno.

JOÃO CARLOS BASSAM 
Superintendente Administrativo de Gestão de Pes-
soas                                                                                        
_________________________________________________________

ATO nº. 136 LP
De 05 de abril de 2019.

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;
          
Considerando os elementos constantes no PMS 
3294/19

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr.(a) VIVIANE CAMI-
LO SOUS A PEREIRA, RG. 40.816.230-2,  matricula 
nº 16884 a cumprir Licença Prêmio de 30 (trinta) 
dias  em descanso, a partir de 08 de abril de 2019 
e os 60 dias restantes em momento oportuno.

JOÃO CARLOS BASSAM 
Superintendente Administrativo de Gestão de Pes-
soas                                                                                        
_________________________________________________________

ATO nº. 137 LP
De 05 de abril de 2019.

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;
          
Considerando os elementos constantes no PMS 
2227/19

RESOLVE:
Autorizar o (a) servidor (a) Sr.(a) ROSELI APARE-
CIDA DE LIMA SILVA, RG. 19.187.302-0, matricula 
nº 8665 a cumprir Licença Prêmio de 90 (noven-
ta) dias em descanso, a partir de 08 de abril de 
2019.

JOÃO CARLOS BASSAM 
Superintendente Administrativo de Gestão de Pes-
soas                                                                                        
_________________________________________________________

ATO nº. 138 LP
De 05 de abril de 2019.

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no PMS 
2965/18

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr.(a) JACQUELI-
NE DOS SANTOS, RG. 32.189.514-,  matricula nº 
17819 a cumprir Licença Prêmio de 30 (trinta) 
dias em descanso, retroativo a 15 de novembro de 
2018 e os 60 dias restantes em momento oportu-
no.

JOÃO CARLOS BASSAM 
Superintendente Administrativo de Gestão de Pes-
soas                                                                                        
_________________________________________________________

ATO nº. 139 LP
De 05 de abril de 2019.

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;
          
Considerando os elementos constantes no PMS 
23750/17

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr.(a) MARIA APA-
RECIDA CARVALHO ROQUE, RG. 23.768.296-5,  
matricula nº 17996 a cumprir Licença Prêmio de 
30 (trinta) dias em descanso, retroativo a 15 de 
março de 2019 e os 60 dias restantes em momen-
to oportuno.

JOÃO CARLOS BASSAM 
Superintendente Administrativo de Gestão de Pes-
soas                                                                                        
_________________________________________________________

ATO nº. 140 LP
De 05 de abril de 2019.

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;
          
Considerando os elementos constantes no PMS 
6631/17

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr.(a) GLEIBES BAR-
BOSA GOMES, RG. 43.298.107-X,  matricula nº 
17340 a cumprir Licença Prêmio de 30 (trinta) 
dias restantes em descanso, retroativos a 18 de 
março de 2019.

JOÃO CARLOS BASSAM 
Superintendente Administrativo de Gestão de Pes-
soas                                                                                        

ATO nº. 141 LP
De 05 de abril de 2019.

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;
          
Considerando os elementos constantes no PMS 
2087/19

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr.(a) LUIS CARLOS 
MENDES BARRETO, RG. 36.959.072-7,  matricula 
nº 14461 a cumprir Licença Prêmio de 30 (trin-
ta) dias em descanso, retroativos a 01 de março 
de 2019 e os 60 dias restantes em momento opor-
tuno.

JOÃO CARLOS BASSAM 
Superintendente Administrativo de Gestão de Pes-
soas                                                                                        
_________________________________________________________

ATO nº. 142 LP
De 05 de abril de 2019.

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;
          
Considerando os elementos constantes no PMS 
10167/17

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr.(a) LEONARDO PE-
REIRA DE OLIVEIRA, RG. 46.231.177,  matricula 
nº 17568 a cumprir Licença Prêmio de 30 (trin-
ta) dias em descanso, retroativos a 01 de abril de 
2019 e os 30 dias restantes em momento oportu-
no.

JOÃO CARLOS BASSAM 
Superintendente Administrativo de Gestão de Pes-
soas                                                                                        
_________________________________________________________

ATO nº. 143 LP
De 05 de abril de 2019.

RETIFICAÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;
          
Considerando os elementos constantes no PMS 
10167/17

RESOLVE:

Retificar o Ato nº 059 de 22 de fevereiro de 2019 
da servidora MARIA PEREIRA DOS ANJOS, para 
que onde constou “cumprir Licença Prêmio de 30 
(trinta) dias em descanso, retroativos a 02 de ja-



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 3sexta-feira, 05 de abril de 2019

neiro de 2019 e os 30 dias restantes em momento 
oportuno” fique constando: “cumprir Licença Prê-
mio de 30 (trinta) dias em descanso, retroativos a 
02 de janeiro de 2019” ,sendo este o correto.

JOÃO CARLOS BASSAM 
Superintendente Administrativo de Gestão de Pes-
soas                                                                                        
_________________________________________________________

ATO nº. 144 LP
De 05 de abril de 2019.

RETIFICAÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;
          
Considerando os elementos constantes no PMS 
15651/16

RESOLVE:

Retificar o Ato nº 004 de 26 de janeiro de 2018 da 
servidora APARECIDA DE FATIMA BARBOSA DOS 
SANTOS, para que onde constou “cumprir Licença 
Prêmio de 30 (trinta) dias em descanso, retroati-
vos a 17 de janeiro de 2018 e os 30 dias restantes 
em momento oportuno” fique constando: “cum-
prir Licença Prêmio de 30 (trinta) dias em des-
canso, retroativos a 17 de janeiro de 2019 e os 30 
dias restantes em momento oportuno” ,sendo este 
o correto.

JOÃO CARLOS BASSAM 
Superintendente Administrativo de Gestão de Pes-
soas                                                                                        
_________________________________________________________

ATO nº. 145 LP
De 05 de abril de 2019.

RETIFICAÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;
          
Considerando os elementos constantes no PMS 
14558/15

RESOLVE:

Retificar o Ato nº 014 de 01 de fevereiro de 2019 
da servidora ELISANGELA APARECIDA NOGUEI-
RA FERNANDES, para que onde constou “cumprir 
Licença Prêmio de 45 (quarenta e cinco) dias res-
tantes em descanso, retroativos a 01 de janeiro de 
2019” fique constando: “cumprir Licença Prêmio 
de 45 (quarenta e cinco) dias restantes em des-
canso, retroativos a 04 de fevereiro de 2019” ,sen-
do este o correto.

JOÃO CARLOS BASSAM 
Superintendente Administrativo de Gestão de Pes-
soas                                                                                        
_________________________________________________________

ATO nº. 146 LP
De 05 de abril de 2019.

RETIFICAÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;
          
Considerando os elementos constantes no PMS 
17467/14

RESOLVE:

Retificar o Ato nº 629 de 07 de dezembro de 2018 
do servidor CELSO GARCIA, para que onde cons-
tou “cumprir Licença Prêmio de 30 (trinta) dias 
restantes em descanso, a partir de 14 de janeiro 
de 2019” fique constando: “cumprir Licença Prê-
mio de 30 (trinta) dias restantes em descanso, 
retorativos a 01 de março de 2019” ,sendo este o 
correto.

JOÃO CARLOS BASSAM 
Superintendente Administrativo de Gestão de Pes-
soas                                                                                        
_________________________________________________________

AVISO PÚBLICO

A VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SUMARÉ, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES PREVISTAS NA LEI ESTA-
DUAL 10.083/98 QUE MUNICIPALIZAÇÃO DAS 
AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, LEVA AO CO-
NHECIMENTO DO PÚBLICO EM GERAL:

AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA
25/03/2019  A  29/03/2019

1.PROTOCOLO: 370/19
INTERESSADO: TIAGO MONTALDI ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO 
ATIVIDADES VETERINARIAS
DEFERIDO: 355240301-750-000074-1-2

2. PROTOCOLO: 432/19
INTERESSADO: SIMONE CRISTINA TOGNETTI DE 
GÓES
ASSUNTO: CANCELAMENTO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO 
ACADEMIA
DEFERIDO: 

3.PROTOCOLO: 435/19
INTERESSADO: AAS & EPS LTDA ME
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE RESPONSAVEL LEGAL
ESCLUSÃO DE: ELISEU PIRES DE SOUZA
INCLUSÃO DE : ALEXANDRE ANTONIO DA SILVA 
DROGARIA
DEFERIDO: 355240301-477-000343-1-2

4.PROTOCOLO: 105/19
INTERESSADO: TRANSPORTES TRANSLOVATO 
LTDA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO 
TRANSPORTES 
DEFERIDO: 355240301-493-000143-1-1

5.PROTOCOLO: 130/19
INTERESSADO: PAULO ROBERTO CHERETTI
ASSUNTO: LICENÇA INICIAL  DE FUNCIONAMEN-
TO 
ATIVIDADE MÉDICA 
DEFERIDO: 355240301-863-000761-1-2
6.PROTOCOLO: 403/19
INTERESSADO: RAINHA LABORATÓRIO NUTRA-
CEUTICO LTDA
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS  
BAIXA DE RESPONSAVEL TÉCNICO
MIRIAN MARIE URAYAMA
ASSUNÇÃO DE RESPONSAVEL TÉCNICO
MARCELA LOPES GÂNDARO MAZARO
FABRICAÇÃO DE OUTROS PRODUTOS ALIMENTI-
CIOS 
DEFERIDO: 355240301-109-000007-1-0

7.PROTOCOLO: 454/19
INTERESSADO: SATA BRASIL LTDA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO 
POÇO
DEFERIDO: 355240301-360-000041-1-1

8.PROTOCOLO: 250/19
INTERESSADO: AB COMÉRCIO DE MEDICAMEN-
TOS LTDA ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO 

DROGARIA 
DEFERIDO: 355240301-477-000023-1-3

9.PROTOCOLO: 337/19
INTERESSADO: DROGARIA O.R.MENSTRINIER 
LTDA EPP
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO 
DROGARIA 
DEFERIDO: 355240301-477-000085-1-6

10.PROTOCOLO: 21/19
INTERESSADO: DROGARIA NOVA CONQUISTA EI-
RELI EPP
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO 
DROGARIA 
DEFERIDO: 355240301-477-000300-1-5

11.PROTOCOLO: 2404/18
INTERESSADO: ADL FARMA LTD ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO 
DROGARIA 
DEFERIDO: 355240301-477-000096-1-0

12.PROTOCOLO:469/19
INTERESSADO: MERCADO RISTAR EIRELI
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS(RESPONSAVEL LEGAL)
ESCLUSÃO DE JOSEFA BARBOSA VENANCIO
INCLUSÃO  DE LUIS ANTONIO VENANCIO 
MINIMERCADO 
DEFERIDO: 355240301-471-000054-1-0

13.PROTOCOLO:470/19
INTERESSADO: L.R.PELETRO ME
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE RESPONSAVEL TEC-
NICO
BAIXA DE FERNADO JACOMASSI CASTRO
ASSUNÇÃO DE MARCELO VIEIRA DA SILVA
ÓTICA 
DEFERIDO: 355240301-471-000361-1-0
_________________________________________________________

EXTRATO DO TERMO DE COMODATO DE
EQUIPAMENTOS

COMODANTE – Sociedade Regional de Ensino e 
Saúde Ltda.

COMODATÁRIO - Município de Sumaré, através da 
Secretaria Municipal de Saúde.

OBJETO – COMODANTE cede ao COMODATÁRIO, 
bens móveis, a título gratuito, entregando-lhe os 
referidos bens de sua propriedade, em perfeito 
estado de conservação e funcionamento, para uti-
lização no Ambulatório do Centro de Especialida-
des de Sumaré, localizado na Av. Três M, 50- Cen-
tro, Sumaré – SP, 13170-013. 

DO PRAZO E DA VIGÊNCIA – O presente contrato 
entrará em vigor a partir da data de sua assina-
tura 08/01/2019, permanecendo válido durante 
toda vigência do Termo de Cooperação, ou seja, 
até 06/10/2020.

DATA E ASSINATURAS – 08 de janeiro de 2019 – 
Luiz Alfredo Castro Ruzza Dalben, Pelo Município, 
e José Luiz Cintra Junqueira, pela Sociedade Regio-
nal de Ensino e Saúde Ltda.
_________________________________________________________

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

Chamamento Público nº 005/2018
Licitação nº 064/2018  

Objeto: Seleção de organização da sociedade civil 
para serviços de preservação, conservação e trata-
mento adequado de acervo contendo informações 
sobre as raízes históricas dos cidadãos, documen-
tos relevantes e objetos das primeiras épocas do 
município.



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ4 sexta-feira, 05 de abril de 2019

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
 
A Secretária Municipal de Finanças, no uso de suas 
atribuições legais, adjudica o objeto da Licitação 
nº 064/2018 a organização social: Associação 
Pró-Memória Sumaré e homologa o procedimen-
to licitatório para a seleção de organização da 
sociedade civil para serviços de preservação, con-
servação e tratamento adequado de acervo con-
tendo informações sobre as raízes históricas dos 
cidadãos, documentos relevantes e objetos das 
primeiras épocas do município, para que produza 
os efeitos legais.
 
Sumaré, 05 de abril de 2019.
 
HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
SECRETÁRIO SMARH
_________________________________________________________

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 03/2019, 04 DE
ABRIL DE 2019.

                                            
Dispõe sobre a nomeação Gestora das parcerias 
com as Organizações da Sociedade Civil com Re-
cursos do FMDCA – Fundo Municipal dos Direitos 
da Criança e do Adolescente

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente de Sumaré – CMDCA, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Lei Federal nº. 
12.696 de 25 de julho de 2012 e Lei Municipal nº. 
5731, de 06 de março de 2015, durante a Reunião 
Ordinária de 04 de abril de 2019, 

Resolve:

Artigo 1º – Nomear como Gestora das parcerias 
celebradas com as Organizações da Sociedade 
Civil com Recursos do FMDCA – Fundo Municipal 
dos Direitos da Criança e do Adolescente através 
de Chamamento Público:

Eliane Pinheiro Cavallo – RG 25.220.906-0

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data 
de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário.

Sumaré, 04 de abril de 2019.

Eliane Pinheiro Cavallo
Presidente CMDCA
_________________________________________________________

INFORMATIVO DE AVISO DE ABERTURA DE 
LICITAÇÃO 

Pregão Presencial nº 021/2019

Licitação nº 024/2019

Objeto: Registro de preços para aquisição parcela-
da de materiais elétricos para iluminação pública.
Licitação Tipo: Menor valor unitário.

Regime de Execução: Entrega parcelada.

Data de entrega dos envelopes e início dos traba-
lhos: 16/04/2019 às 09:00 horas.

Valor do edital: O edital será fornecido mediante a 
apresentação de um CD virgem pela empresa in-
teressada ou através do e-mail licitacao@sumare.
sp.gov.br, mediante solicitação.

Maiores informações e edital completo na Divisão 
de Licitações e Compras, na Rua João Jacob Roh-
wedder nº 41 - Centro - Sumaré/SP através do 
telefone (19) 3399-5300 das 08:30 às 16:30 nos 
dias úteis.

SUMARÉ, 02 DE ABRIL DE 2019

HENRIQUE STEIN SCIASCIO
SECRETÁRIO SMARH

COMUNICADO

A Secretaria Municipal de Saúde informa que a 
USF São Judas será fechada no dia 12/04/2019, a 
partir das 12h, para dedetização, conforme agen-
damento do Setor de Zoonoses.

Rubens Gatti
Secretário Municipal de Saúde
_________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARÉ
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E
ORÇAMENTO

A Prefeitura de Sumaré comunica que em cum-
primento ao artigo 48 da Lei de Responsabilidade 
Fiscal nº 101/00, art. 165 da Constituição Federal 
e Lei Orgânica Municipal será realizada audiência 
pública para divulgação da Lei de Diretrizes Orça-
mentárias para o exercício de 2020, a realizar-se 
no dia 15/04/2019, segunda-feira, às 15h00min 
no Plenário da Câmara Municipal de Sumaré, si-
tuada à Travessa Primeiro Centenário, nº 32, Cen-
tro – Sumaré.

Sumaré, 22 de março de 2019.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL
_________________________________________________________

EXTRATO DE CONTRATO DE PARCERIA
EDUCACIONAL

CONVENENTES – O Município de Sumaré, atra-
vés da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
e a NET WORK CAMPUS I- COLÉGIO NET WORK 
SS LTDA (Faculdades, Colégios e Técnicos) e NET 
WORK CAMPUS II- COLÉGIO NET WORK  SS LTDA 
FILIAL 

OBJETO – O presente convênio tem por objetivo 
oferecer descontos em todas as mensalidades/
parcelas de seus cursos e níveis de ensino para 
seus colaboradores e seus dependentes, e enca-
minhamento de estagiários dos cursos mantidos 
pela doravante denominada INSTITUIÇÃO DE EN-
SINO, indicados pela mesma e após seleção prévia 
para os processos seletivos, promovidos pela INS-
TITUIÇÃO CONCEDENTE.

DO PRAZO E DA VIGÊNCIA - Prazo indeterminado, 
tendo por termo inicial a data de sua assinatura, 
podendo ser modificado mediante prévio entendi-
mento entre as partes convenentes.

DATA E ASSINATURAS – Sumaré, 09 de março de 
2019 – Luiz Alfredo Castro Ruzza Dalben, pelo 
Município, e Tânia Cristina Bassani Cecilio, pela 
NET WORK.
_________________________________________________________

MUNICIPIO DE SUMARÉ

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

Pregão Presencial nº 022/2019

Licitação nº 025/2019

Objeto: Registro de Preços para aquisição de fral-
das descartáveis para o DANF por período de 12 
meses.

Regime de Execução: Entrega Parcelada/ Preço 
unitário.

Data de entrega dos envelopes e início dos traba-
lhos: 23/04/2019 às 09:00 horas.

Valor do edital: O edital será fornecido mediante a 
apresentação de um CD virgem pela empresa in-
teressada ou através do e-mail licitacao@sumare.

sp.gov.br e/ou dayara.marques@sumare.sp.gov.
br, mediante solicitação.

Maiores informações e edital completo na Divisão 
de Licitações e Compras, na Rua João Jacob Roh-
wedder nº 41 - Centro - Sumaré/SP através do 
telefone (19) 3399-5332 das 08:30 às 16:30 nos 
dias úteis.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

Pregão Presencial nº 023/2019

Licitação nº 026/2019

Objeto: Registro de preços para aquisição anual 
de insulinas e insumos (agulhas, tiras e lancetas) 
para atendimento de demandas judiciais.

Regime de Execução: Entrega Parcelada/Preço 
Unitário.

Data de entrega dos envelopes e início dos traba-
lhos: 24/04/2019 às 09:00 horas.

Valor do edital: O edital será fornecido mediante a 
apresentação de um CD virgem pela empresa in-
teressada ou através do e-mail licitacao@sumare.
sp.gov.br e/ou dayara.marques@sumare.sp.gov.
br, mediante solicitação.

Maiores informações e edital completo na Divisão 
de Licitações e Compras, na Rua João Jacob Roh-
wedder nº 41 - Centro - Sumaré/SP através do 
telefone (19) 3399-5332 das 08:30 às 16:30 nos 
dias úteis.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

Pregão Presencial nº 024/2019

Licitação nº 027/2019

Objeto: Registro de preços para aquisição de gê-
neros alimentícios para o CRESSER, CAPS adulto, 
CAPS I e CAEPS, por período de 12 meses.

Regime de Execução: Entrega Parcelada/Preço 
Unitário.

Data de entrega dos envelopes e início dos traba-
lhos: 25/04/2019 às 09:00 horas.

Valor do edital: O edital será fornecido mediante a 
apresentação de um CD virgem pela empresa in-
teressada ou através do e-mail licitacao@sumare.
sp.gov.br e/ou dayara.marques@sumare.sp.gov.
br, mediante solicitação.

Maiores informações e edital completo na Divisão 
de Licitações e Compras, na Rua João Jacob Roh-
wedder nº 41 - Centro - Sumaré/SP através do 
telefone (19) 3399-5332 das 08:30 às 16:30 nos 
dias úteis.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

Pregão Presencial nº 025/2018

Licitação nº 028/2018

Objeto: Aquisição de ar condicionado para aten-
der Proposta Federal.

Regime de Execução: Entrega Parcelada/ Preço 
unitário.

Data de entrega dos envelopes e início dos traba-
lhos: 26/04/2019 às 09:00 horas.

Valor do edital: O edital será fornecido mediante a 
apresentação de um CD virgem pela empresa in-
teressada ou através do e-mail licitacao@sumare.
sp.gov.br e/ou dayara.marques@sumare.sp.gov.
br, mediante solicitação.



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 5sexta-feira, 05 de abril de 2019

Maiores informações e edital completo na Divisão 
de Licitações e Compras, na Rua João Jacob Roh-
wedder nº 41 - Centro - Sumaré/SP através do 
telefone (19) 3399-5332 das 08:30 às 16:30 nos 
dias úteis.

HENRIQUE STEIN SCIASCIO
SECRETÁRIO - SMARH 
 

Portarias, Leis
e Decretos

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E PARTICIPAÇÃO 
CIDADÃ

PORTARIA Nº 259, DE 05 DE 
ABRIL DE 2019.

Revoga, parcialmente, a Portaria nº 163, de 14 de 
março de 2019, e dá outras providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Muni-
cípio de Sumaré,

R E S O L V E:

Art. 1º - Revogar, parcialmente, a Portaria nº 163, 
de 14 de março de 2019, no que se refere a exo-
neração, do cargo de provimento em comissão, da 
servidora abaixo relacionada:

Nome do Servidor / Cargo / Secretaria

Arlene Silva do Nascimento 
Coordenador Regional 
SMSP

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos fará as anotações e registros 
pertinentes.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 05 de abril de 2019.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL
                              
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
05 de abril de 2019 no Paço Municipal e no Diário 
Oficial do Município.

EDER LAZARO CASTRO RUZZA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ6 sexta-feira, 05 de abril de 2019

 

 

 
EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 053/2019 SC 

(CONVOCAÇÃO P.S. 001/2018) 
 
A Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Sumaré 

convoca os candidatos abaixo relacionados a comparecer junto ao Setor de Concursos, situado na Av. 

Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza – Sumaré – SP, para dar início aos procedimentos de admissão 

em virtude de aprovação em processo seletivo, devendo o comparecimento das 08h30min às 12h00min 
ou das 14h00min às 16h00min, até a data limite de 12 de abril de  2019, após a qual, o candidato que 

não tiver comparecido será considerado desistente, perdendo assim o direito à vaga, conforme dispõe a lei 

municipal nº 5220/11 em seu artigo 20. Os contratos de trabalho serão de natureza administrativa 

conforme Lei Municipal de nº 4967/10. 

 

Processo Seletivo 001/2018 - Cargo: Professor Municipal I  
INSCRIÇÃO NOME Nº RG CLASS. 

3774 MIRIAN DOS SANTOS SILVA VELOSO MG-6421125 274 
2877 CÉLIA REGINA MIHOKO TANAKA 198055869 275 

3966 ANDREIA ANDRADE DALAN 308377795 276 

5087 REGINA KEYLA DA SILVA 255075492 277 
6186 ANDREA CRISTINA MIORIN 257224142 278 
2631 ANA MARIA DE LIMA SANTOS 271476916 279 
2203 ELISANDRA MARTINS DE DEUS DOS SANTOS 270165113 280 
4033 EUNICE DE CASTRO COSTA 331751227 281 
3165 SANDRA MARIA DE SENA ANDRADE 386709634 282 
2697 TELMA APARECIDA DOS SANTOS SERRA 274593233 283 
5777 MÁRCIA MARIA LIMA MANTOVANI 343387414 284 
3098 MARIA DO ROSARIO DOS SANTOSCRUZ 289319523 285 
5336 EDUARDO DE AGUIAR JUNIOR 326019893 286 
1262 ARILENE RODRIGUES DE SOUZA SANTOS 363678712 287 
1243 ANA PAULA DOS SANTOS 336468027 288 
5811 CRISTIANE REGINA DA SILVA THOBIAS 41902654X 289 
1167 DEBORA ARAUJO FONSECA 293442356 290 

                                                                                           
                                                                                        Sumaré, 05 de abril de 2019 
 
 
 
                                                                                 HENRIQUE STEIN SCIASCIO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 7sexta-feira, 05 de abril de 2019
 

 

 EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 054/2019 SC - AFRO 
(CONVOCAÇÃO P.S. 001/2018) 

 
A Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 

Sumaré convoca os candidatos abaixo relacionados a comparecer junto ao Setor de Concursos, 

situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza – Sumaré – SP, para dar início aos 

procedimentos de admissão em virtude de aprovação em processo seletivo, devendo o 

comparecimento se dar de segunda à sexta-feira, das 08h30min às 12h00min ou das 
14h00min às 16h00min, até a data limite de 12 de abril 2019, após a qual, o candidato que 

não tiver comparecido será considerado desistente, perdendo assim o direito à vaga, conforme 

dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu artigo 20. Os contratos de trabalho serão de natureza 

administrativa conforme Lei Municipal de nº 4967/10. 

Processo Seletivo 001/2018 - Cargo: Professor Municipal I  
 

INSC NOME RG CLASS AFRO 

4100    LAIANE FERNANDA MARQUES COSTA 495243322 71 

2773 NILVANIA LEONE BRITO 283587362 72 

3596 VERA LUCIA FERREIRA DE AMORIM 58822473X 73 

1358 HELEN CAROLINA FERREIRA SOUZA DOS SANTOS 415321591 74 

 

 

Sumaré, 05 de abril de 2019. 
 
 
 
 
 
 
 

HENRIQUE STEIN SCIASCIO 
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 

   
   
   

   
 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ8 sexta-feira, 05 de abril de 2019

 

 

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana e Rural. 

Ato nº. 05 – Folha 05 
De 04 de abril de 2019 

  PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DO JULGAMENTO DA JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSO DE 
INFRAÇÕES 

A Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana e Rural, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
conforme decreto municipal 8994/13, e para atendimento de Lei Federal 9.503/97, do Código de Transito 
Brasileiro CTB informa:  

Nº DO PROCESSO RESULTADO PLACA 

6112/2016 INDEFERIDO FBA-2095 

6591/2016 INDEFERIDO ETB-7512 

6263/2016 INDEFERIDO EIX-9937 

6265/2016 INDEFERIDO EIX-9937 

6520/2016 INDEFERIDO BMT-3737 

0125/2017 INDEFERIDO CNQ-4640 

0189/2017 INDEFERIDO BWQ-2412 

0171/2017 INDEFERIDO CPK-9278 

0157/2017 INDEFERIDO FEH-7869 

0172/2017 INDEFERIDO CMO-0331 

0002/2017 INDEFERIDO FIQ-8475 

0161/2017 INDEFERIDO DQI-2359 

0139/2017 INDEFERIDO CYZ-3820 

0168/2017 INDEFERIDO DEY-6749 

0101/2017 INDEFERIDO DMQ-8891 

0129/2017 INDEFERIDO EYA-3489 

0022/2017 INDEFERIDO PVT-6245 

0086/2017 INDEFERIDO GDF-1596 

0085/2017 INDEFERIDO GDF-1596 

0100/2017 INDEFERIDO GDF-1596 

 
Jose A. Ribeiro Marin 

Secretário Municipal de Mobilidade Urbana e Rural 
 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 9sexta-feira, 05 de abril de 2019 

 

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana e Rural. 
Ato nº 06 – Folha 06 

De 04 de abril de 2019 
  PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DO JULGAMENTO DA JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSO 

DE INFRAÇÕES 
A Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana e Rural, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas conforme decreto municipal 8994/13, e para atendimento de Lei Federal 9.503/97, 
do Código de Trânsito Brasileiro CTB informa:  
 

Nº DO PROCESSO RESULTADO PLACA 

0853/2019 INDEFERIDO FNZ-9357 

0130/2017 INDEFERIDO FWK-5738 

0004/2017 INDEFERIDO FNX-2515 

0020/2017 INDEFERIDO EWM-1305 

0177/2017 INDEFERIDO EAL-9932 

0162/2017 INDEFERIDO EGL-3545 

0140/2017 INDEFERIDO CYZ-3820 

0245/2017 INDEFERIDO EAW-0403 

0142/2017 INDEFERIDO CYZ-3820 

0029/2017 INDEFERIDO FHJ-7710 

0138/2017 INDEFERIDO EGY-3891 

0141/2017 INDEFERIDO CYZ-3820 

0158/2017 INDEFERIDO FEH-7869 

0372/2017 INDEFERIDO OBD-6990 

0169/2017 INDEFERIDO DEY-6749 

0272/2017 INDEFERIDO HFF-9194 

0192/2017 INDEFERIDO EGQ-7412 

 
Jose A. Ribeiro Marin 

Secretário Municipal de Mobilidade Urbana e Rural 
 

 

 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ10 sexta-feira, 05 de abril de 2019

DECRETO Nº 10. 516, DE 04 DE ABRIL DE 2019. 
 

Dispõe sobre convocação de Moradores dos bairros: 
Vila Residencial Bandeirantes I, II e III, Jardim Nossa 
Senhora da Conceição II, Residencial Portal Bordon II, 
Jardim Bom Retiro II, Nova Esperança I e II  e Jardim Luiz 
Cia.- 

       
    

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de 
Sumaré, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso 
VIII, da Lei Orgânica do Município de Sumaré. 

 
Considerando a permanente necessidade de construirmos para nossa cidade, a 

partir de um governo democrático, transparente e popular, uma política pública de habitação 
com programas e projetos habitacionais, sobretudo, às famílias de baixa renda; 

 
Considerando os demais elementos do PMS nº 9007/2019. 
 
DECRETA 
 
Art. 1º - Ficam convocados os moradores dos bairros: Vila Residencial 

Bandeirantes I, II e III,  Jardim Nossa Senhora da Conceição II,  Residencial Portal Bordon II, Jardim 
Bom Retiro II, Nova  Esperança I, II e  Jardim Luiz Cia,   a comparecerem  no dia 09 de abril de 
2019 ás 16h00m  no Anfiteatro do Centro Administrativo Nova Veneza, sito  na Av. Brasil 1.111 – 
Nova Veneza/Sumaré, para o recebimento do termo de quitação, conforme  relação abaixo: 

 
JARDIM NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO II - QUITAÇÃO DE ALIENAÇÃO 

 

Nº Q
U

AD
RA

  

LO
TE

 

NOME BAIRRO RUA Nº RG 
COD 

IMOVEL 

1 A 4 HELENA MARTINS DA SILVA JESUS CONCEIÇÃO II RUA 4 14 9.151.797-7 128706 

2 B 2 ROGERIO GOMES FERREIRA CONCEIÇÃO II RUA 1  25A 33.586.838-1 128729 

3 C 3 FRANCISCA LOURENÇO DE OLIVEIRA CONCEIÇÃO II RUA 1  32B 53.567.439-9 128740 

4 D 8A AMARO JOSE DOS SANTOS CONCEIÇÃO II RUA 2 60A 14.456.372-1 128771 

5 D 16 MARIA DE JESUS DA SILVA CONCEIÇÃO II RUA 3 72B 28.593.027-8 128779 

6 D 21 TEREZINHA PEREIRA VINHAL CONCEIÇÃO II RUA 3  68 58.408.630-1 128784 

7 E 1 LIGIA VELOZO MARINHO CONCEIÇÃO II AV. BRASIL 1352 81.621-48 128789 

8 E 6 IVANIA APARECIDA NOGUEIRA SILVA ABRANTES CONCEIÇÃO II RUA 3 79A 34.697.685-6 128794 

9 E 16 JUNE ALISSON SILVA NICLEVICZ CONCEIÇÃO II RUA 3 87 34.208.467-7 128804 

10 E 7 MARIA JOSE ABRANTES RODRIGUES CONCEIÇÃO II RUA 3 79B 54.979.550-9 128795 

11 E 8 VERA LUCIA ARAUJO SANTOS COUROS CONCEIÇÃO II RUA 3 80 17.715.946-7 128796 

12 F 4 ALINE OLIVEIRA NASCIMENTO MIGLIORINI CONCEIÇÃO II RUA 3 139 47.159.792-2 128813 

13 F 5 MARIA APARECIDA DOS SANTOS CONCEIÇÃO II RUA 3 140A 27.328.706-0 128814 

14 G 7 NEIVA PEREIRA DA SILVA CONCEIÇÃO II RUA 1  96A 55.530.019-5 128830 

15 G 4 ROSICLEIDE M SANTOS RODRIGUES CONCEIÇÃO II RUA 1  93B 46.430.312 128827 

16 H 24 CLEIDE MOREIRA CONCEIÇÃO II RUA 3 128B 30.422.949-0 128856 

17 H 1 JANE FERREIRA PIMENTEL CONCEIÇÃO II RUA 2 116A 53.988.362-1 128833 

18 H 7 JOSE HILTON PEREIRA CONCEIÇÃO II RUA 2 122 58.363.019-4 128839 

19 I 8 LAURO GOMES IUSKI CONCEIÇÃO II RUA 1  106A 29.017.363-2 128866 

 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 11sexta-feira, 05 de abril de 2019

DECRETO Nº 10.516/2019 
FOLHA Nº 02 

 
 

JARDIM LUIZ CIA - QUITAÇÃO DE ALIENAÇÃO 

Nº 

Q
U

AD
RA

  

LO
TE

 

NOME BAIRRO RUA Nº RG COD 
IMOVEL 

1 C 34 MARCOS DE ALMEIDA BAPTISTA LUIZ CIA RUA 4 82 43.494.872-7 20004 

2 C 39 CONCEIÇÃO APARECIDA BARROS LUIZ CIA RUA DÉCIO RIBEIRO BORGES 116 23.769.419-0 20009 

3 C 42 ROZANE TREVISAN BEFFA  LUIZ CIA RUA DÉCIO RIBEIRO BORGES 124 4.302.217-2 20012 

4 C 44 ERICKA BOER DA SILVA LUIZ CIA RUA 3   42.118.07-78 20014 

5 C 47 VERA LUCIA SONCINI RODRIGUES LUIZ CIA RUA DÉCIO RIBEIRO BORGES 150 48.048.364 20017 

6 C 51 ROBERTO DAVID  LUZ CIA  RUA DÉCIO RIBEIRO BORGES 180 9.573.224 20021 

7 C 53 MARLI ALVES LUIZ CIA RUA 4 190 29.686.712-3 20023 

8 C 54 TERESA ANTONIA DE JESUS GERMANO LUIZ CIA  RUA DÉCIO RIBEIRO BORGES 194 23.430.922-2 20024 

9 C 56 ANDREA RIBAS D´AVILA GOMES LUIZ CIA RUA DÉCIO RIBEIRO BORGES 204 28.184.328-4 2002 

10 C 57 MARIA DE LOURDES P DOS PASSOS LUIZ CIA RUA 4 200 33.646.503-8 20027 

11 C 58 SIRLEI TEIXEIRA B. MACHADO  LUIZ CIA  RUA DÉCIO RIBEIRO BORGES 214 25.927.004-0 20028 

12 D 19 CRISTINA COSTA SILVA LUIZ CIA RUA DÉCIO RIBEIRO BORGES 268 43.244.251-0 20082 

13 D 21 ALINE DE OLIVEIRA BORGES LUIZ CIA RUA DÉCIO RIBEIRO BORGES 278 39.378.305-4 20084 

14 D 22 ADELANIA DOS SANTOS FERREIRA LUIZ CIA RUA 4 288 32.223.849-3 20085 

15 D 26 ROSA MARIA T COELHO  LUZ CIA  RUA DÉCIO RIBEIRO BORGES 302 9.683.520-5 20089 

16 D 29 MARIA DAS GRAÇAS PEREIRA DE MORAES LUIZ CIA RUA 4 322 26.140.398-9 20092 

17 D 30 MARINALVA TONCHE DOS SANTOS LUIZ CIA RUA DÉCIO RIBEIRO BORGES 322 25.854.638-4 20093 

18 D 32 SIDNEIA GONSALVES DOS SANTOS LUZ CIA  RUA DÉCIO RIBEIRO BORGES 332 25.857.213-9 20095 

19 D 40 MARCIA FERNANDES DA SILVA LUIZ CIA RUA DÉCIO RIBEIRO BORGES 380 45.475.539-9 20103 

20 H 89 ADRIANA FRANCISCA DA SILVA LUIZ CIA RUA DÉCIO RIBEIRO BORGES 203 36.395.138-6 20245 

21 H 45 ELISABETE ALMEIDA DA SILVA LUIZ CIA RUA 20 345 07.859.915.65 20201 

22 H 47 GESIVALDO MARTINS DE SÁ  LUIZ CIA RUA 20 356 28.204.385-8 20203 

23 H 55 SÉRGIO CARLOS ARAÚJO DE PAULA LUIZ CIA  RUA 20 490 28.067.705-4 20211 

24 H 56 IVANIR DE PAULA MATEUS OLIVEIRA LUIZ CIA  RUA 20 496 23.876.721-8 20212 

25 H 57 MARIA APARECIDA DA SILVA QUEIROZ LUIZ CIA RUA 20 506 38.259.515-4 20213 

26 H 60 JOSILENE OLIVEIRA NASCIMENTO LUIZ CIA RUA 20 520 38.310.981-4 20216 

27 H 62 CARLA JEANE DOS SANTOS SILVA LUIZ CIA RUA 20 530 08.827.574-40 20218 

28 H 65 DANIELA FARIAS PINTO LUIZ CIA RUA 2O 540 30.554.243-6 20221 

29 H 77 TAMIRES DOS SNTOS TEIXEIRA LUIZ CIA RUA 3 143 42.967.586-0 20233 

30 H 81 ALCINEIA DAS GRAÇAS SOUZA LUIZ CIA RUA DÉCIO RIBEIRO BORGES 163 4.370.986 20237 

31 H 82 FRANCIELI CRISTINA TARDIO DA SILVA LUIZ CIA RUA DÉCIO RIBEIRO BORGES 169 42.118.304-4 20238 

32 H 83 HELENA DE PAULA TEODORO LUIZ CIA RUA DÉCIO RIBEIRO BORGES 173 27.133.537-3 20239 

33 H 84 MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA BARBOSA LUIZ CIA RUA 4 179 25.261.819-1 20240 

34 H 86 JOSILENE AP DE FREITAS LUIZ CIA RUA 2 189 42.469.221-4 20579 

35 H 90 JOSIAS FERREIRA BASTOS LUIZ CIA RUA DÉCIO RIBEIRO BORGES 209 24.194.780-7 20246 

36 I 16 CELCINO RIBEIRO DA SILVA LUIZ CIA RUA 02 225 36.553.182-0 20265 

37 L 42 
MARIA DE LOURDES FERREIRA DE 
OLIVEIRA LUIZ CIA RUA 7 148 3.634.600 20386 

38 L 43 VALÉRIA ALVES BREVES IRINEU  LUIZ CIA  RUA 08  173 23.898.443-6 20387 

 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ12 sexta-feira, 05 de abril de 2019

DECRETO Nº 10.516/2019 
FOLHA Nº 03 

 
 

 
 
 
 

42 N 35 RAQUELE MARTINI  LUZ CIA  RUA 19  193 70.554.546-77 20495 

43 N 38 FRANCISCO SILVA QUEIROZ LUIZ CIA RUA 19 207 36.978.787-0 20498 

44 N 39 MARIA LUCIA STORTI QUEIROZ LUIZ CIA RUA 19 213 38.259.717-5 20499 

45 Q 53 TATIANE KELLY TENERELLI LUIZ CIA R   RUA 02 308 25.837.082-8 20546 

46 Q 56 LUCIMARA PEREIRA DE LIMA LUIZ CIA RUA 2 324 34.600.497-4 20549 

47 Q 57 CLEONICE AP VIEIRA DA SILVA LUIZ CIA RUA 02 328 27.147.737-4 20550 

48 Q 58 ANTONIA BATISTA LUIZ CIA RUA 02 334 12.216.578-0 20551 

49 Q 59 ROSA MARIA DE JESUS ALVES  LUZ CIA  RUA DOIS 338 35.737.779-5 20552 

50 Q 60 TEREZINHA M. DE JESUS DE OLIVEIRA LUIZ CIA  RUA 02 344 10.456.665-6 20553 

51 Q 62 PATRICIA LOPES MOURA CINTRA  LUZ CIA  RUA 02 354 32.395.525-3 20555 

52 Q 63 SÔNIA REGINA DA SILVA BARBOSA LUZ CIA  RUA 02 358 25.649.989-5 20556 

53 Q 69 MARIA ELIZABETE ESTEVES VICENTE LUIZ CIA RUA 2 388 24.768.137-4 20562 

54 Q 70 TATIANE PACHECO RODRIGUES LUIZ CIA RUA 02 394 36.962.604-7 20563 

55 Q 71 PRISCILA DE SOUZA GROTO LUZ CIA  RUA 02 398 44.488.015-X 20564 

56 Q 72 MARIZETE CARLOS PAES DE FARIAS LUIZ CIA RUA 2 404 17.698.297 20565 

57 Q 75 RITA DE FÁTIMA SILVA NOVAES  LUZ CIA  RUA 02 418 33.586.972-5 20568 

58 Q 76 ELIANE BARBOSA  LUIZ CIA RUA 2 424 34.122.398-0 20569 

59 Q 78 IRACY MARIA DO NASCIMENTO LUIZ CIA RUA 2 442 1.958.272 20571 

60 Q 79 BENEDITO BATISTA LUIZ CIA RUA 02 442 16.667.156 20572 

61 Q 81 FABIANE PEREIRA LUIZ LUIZ CIA RUA 2 452 40.216.012-5 20574 

62 Q 84 FABIANE CRISTINA DA SILVA LUIZ CIA RUA 2 466 8.800.597-0 20577 

63 Q 87 SORAIA CRISTINA F. G. VIANA  LUZ CIA  RUA 02 482 30.679.695-8 20580 

64 Q 90 ZELINDA GIBIM GERACINO LUIZ CIA  RUA 02 496 14.844.174 20583 

65 Q 91 FRANCILENE COSTA DE OLIVEIRA LUIZ CIA RUA 2 502 5.735.140-3 20584 

66 Q 93 VERA LÚCIA BASSAN BOLDRIN  LUIZ CIA  RUA 03  181 7.230.445-5 20586 

67 Q 95 ELIANI APARECIDA MANHANI MENDONÇA LUIZ CIA RUA 3 191 26.322.233-0 20588 

68 Q 99 MARIA LUCIA BISPO DOS SANTOS LUIZ CIA RUA 3 211 28.041..542-4 20592 

69 Q 100 SANDRA CRISTINA TAVARES DA ROCHA LUIZ CIA  RUA 03 215 18.263.982 20593 

70 Q 101 CLEUSA AP DA SILVA LUIZ CIA RUA 03 221 21.904.513-6 20594 

71 Q 102 MARIA JOANA MENDONÇA LUIZ CIA RUA 3 225 27.433.656-X 16348 

72 Q 103 MARCIA CRISTINA FERREIRA DE SOUZA LUIZ CIA RUA 3 231 33.799.934-X 20596 

73 Q 112 VALDENORA CELESTINO DOS SANTOS LUIZ CIA  RUA 03 275 5.006.131 20605 

74 Q 113 AMADEU JOSE DA SILA JUNIOR LUIZ CIA RUA 03  281 21.342.016-8 20606 

75 Q 115 SÉRGIO RAIMUNDO SOUZA  LUIZ CIA  RUA 03 291 29.844.468-9 20608 

76 Q 116 ADRIANA MONTEIRO DE OLIVEIRA LUIZ CIA RUA 02 295 32.039.661-7   

77 Q 118 ELIZABETH ROSA DE OLIVEIRA LUIZ CIA RUA 3 309 29.010.484-1 20611 

39 N 32 ADRIANA GRAÇAS DA SILVA LUIZ CIA RUA 19 177 33.468.390-7 20492 

40 N 33 MARIA DE LURDES BOVIS DE FRANÇA LUIZ CIA  RUA 19 183 8.646.623-9 20493 

41 N 34 MARIA DA CONCEIÇÃO LOPES TORELLI LUIZ CIA RUA 19 187 22.232.570-7 20494 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 13sexta-feira, 05 de abril de 2019

DECRETO Nº 10.516/2019 
FOLHA Nº 04 

 
 
 

Nº 

Q
U

AD
RA

  

LO
TE

 

NOME BAIRRO RUA Nº RG COD 
IMOVEL 

78 Q 119 CLODOALDO MENDES LUIZ CIA RUA 03 313 24.944.061-1 20612 

79 Q 122 ELICE DOURADA SANTANA LUIZ CIA RUA 3 329 20.350.012 20615 

80 Q 123 JOVANA ANTUNES DE FRANCA LUIZ CIA RUA 03 333 24.294.719-0 20616 

81 Q 124 OSMAR RODRIGUES DA SILVA LUZ CIA  RUA 03 339 8.801.479 20617 

82 Q 125 IVONE VASCONCELOS LUIZ CIA RUA 3 341 34.835.628-6 20618 

83 Q 126 GISLEINE MARIA DOS SANTOS SILVA LUIZ CIA RUA 3 349 46.633.134-4 20619 

84 Q 129 EVA DE FATIMA ITALO DE OLIVEIRA LUIZ CIA RUA 3 363 22.232.457-0 20622 

85 Q 130 APARECIDA CARVALHO DE SOUZA LUIZ CIA RUA 03 369 25.553.395-0 20623 

86 Q 131 CLAUDEMIR DOS SANTOS PIRES LUIZ CIA RUA 03 373 6.873.722-2 20624 

87 R 43 IRENE VIVE DOS SANTOS LUIZ CIA RUA 4 313 16.732.313-1 20668 

 
 

JARDIM NOVA ESPERANCA II - QUITAÇÃO DE ALIENAÇÃO 

Nº 

Q
U

AD
RA

  

LO
TE

 

NOME BAIRRO RUA  N°  RG CÓD 
IMOVEL 

1 1 6 SILVANA ROZA LOURENÇO N. ESPERANÇA II RUA 01 1021 34.833.643-3 72902 

2 1 8 JOSINA MARIA S. DOS SANTOS  N ESPERANÇA II RUA 01 1005 24.291.788-4 72904 

3 1 11 NELI DA SILVA N ESPERANÇA II RUA 01 985 37.794.043-4 72941 

4 1 14 ADRIANA MARCIA SATO N. ESPERANÇA II RUA 01 963 23.873.830-9 72944 

5 1 15 FRANCINETE DE OLIVEIRA N ESPERANÇA II RUA 01 957 98.028.163.711 72945 

6 1 18 ELISANGELA ALENCAR LEMES N ESPERANÇA II RUA 01  935 5.853.193-0 72948 

7 1 19 MARINES DA CUNHA N. ESPERANÇA II RUA 01 929 33.746.567-8 72949 

8 1 22 MARLI FERREIRA N ESPERANÇA II RUA 01 907 26.643.591-9 72952 

9 1 25 MARIA DAS GRÇAS COSTA N. ESPERANÇA II RUA 01 885 08.580.237-9 72955 

10 1 26 DORACI MOISES NEVES ARNEIRO N ESPERANÇA II RUA 01 879 24.456.957-5 72956 

11 1 27 CLAUDINEIA DE OLIVEIRA PRADO N ESPERANÇA II RUA 02 188 19.102.657 72957 

12 1 29 MARIA GERMANO DE GOES DO CARMO N ESPERANÇA II RUA 02 172 24.881.590-8 72959 

13 1 31 SIMONE FONSECA N. ESPERANÇA II RUA 02 158 32.394.121-7 72961 

14 1 33 TEREZA CRISTNA DE MATOS COSTA N. ESPERANÇA II RUA 02 144 20.893.229 72963 

15 1 36 FERNANDA AMORIM SILVA N ESPERANÇA II RUA 02 124 41.521.698-9 72966 

16 1 37 MARIA APARECIDA BEZERRA FERRI N ESPERANÇA II RUA 02 118 14.077.767 72967 

17 1 38 ROSIMEIRE DA SILVA PRADO N ESPERANÇA II RUA 02 114 23.591.197-5 72968 

18 1 40 IRAMAR ROCHA LEAL  N ESPERANÇA II RUA 02 94 24.767.057-1 72970 

19 1 46 RUTH RODRIGUES DOS SANTOS N ESPERANÇA II RUA 02 52 21.552.645-4 72976 

20 1 47 APARECIDA DOS SANTOS COUTINHO N ESPERANÇA II RUA 02 44 39.447.276-7 72977 

 
 
 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ14 sexta-feira, 05 de abril de 2019

 
DECRETO Nº 10. 516/2019 

FOLHA nº 05 
 
 
 

 

21 1 48 ROSIMEIRE RODRIGUES DA SILVA N ESPERANÇA II RUA 02 38 32.763.475-3 72978 

22 1 50 ANA CLAUDIA LOPES VIEIRA N ESPERANÇA II RUA 02 26 36.154.024-3 72980 

23 1 51 CLARICE DIAS BARBOSA N ESPERANÇA II RUA 02 18 20.674.274-5 72981 

24 2 1 MARIA BENEDEITA BANHO DIAS  N ESPERANÇA II RUA 02 117 18.749.163-X 72983 

25 2 3 TEREZA MARIA DA SILVA N ESPERANÇA II RUA 02 93 22.782.449-0 72985 

26 2 4 MARIA CLARA TIBA DE SOUZA ASSUNPÇÃO N ESPERANÇA II RUA 02  85 26.504.024-3 72986 

27 2 7 MARIA APARECIDA CARNEIRO S. PEREIRA  N ESPERANÇA II RUA 02 65 24.768.125-8 72989 

28 2 10 EDITE SILVA GOMES N ESPERANÇA II RUA 02 43 16.998.438 72992 

29 2 11 MARIA DA GRAÇAS NASCIMENTO N ESPERANÇA II RUA 02 37 36.311.127-X 72993 

30 2 15 MARGARETH AP. JACINTO DA SILVA N ESPERANÇA II RUA 02 11 34.600.242-4 72997 

31 2 16 ALICE MOISES N ESPERANÇA II RUA 03 45 30.703.944-4 72998 

32 2 20 ELENILDA MARIA DA SILVA N ESPERANÇA II RUA 03 89 36.010.047.8 73002 

33 2 21 MARIA LUCIA RAFAEL N ESPERANÇA II RUA 03 95 23.900.030.4 73003 

34 2 25 AUREA MARIA DE JESUS N ESPERANÇA II RUA 03 119 28.336.859-7 73007 

35 2 27 FRANCISCA DELFINO DE SOUZA N ESPERANÇA II RUA 03 128 36.010.192-6 73009 

36 3 1 GILSON BONFIM DOS SANTOS N ESPERANÇA II RUA 04 12 19.185.428 73011 

37 3 4 GENI DA SILVA PINHEIRO N ESPERANÇA II RUA 04 30 250.966 73014 

38 3 5 MARIA DO CARMO POTENZA N ESPERANÇA II RUA 04 31 16.535.250-4 73016 

39 3 6 ROSANGELA FLORENTINO N. ESPERANÇA II RUA 04 37 25.900.364-5 73017 

40 3 9 EMILIA DE SOUZA MORATO N ESPERANÇA II RUA 04 60 80.411.09 73020 

41 3 10 LUZIA MARIA DA SILVA N ESPERANÇA II RUA 04 66 22.550.894-1 73021 

42 3 11 TEREZA ROCHA REZENDE N ESPERANÇA II RUA 04 72 3.584.635.X 73022 

43 3 13 LUCIDALVA RODRIGUES DA SILVA N ESPERANÇA II RUA 04 84 8.541.713-04 73024 

44 3 14 LOURDES SANTOS ALVES N ESPERANÇA II RUA 04 90 86.100.742-5 73025 

45 4 7 APARECIDA DE OLIVEIRA GRACIANO N ESPERANÇA II RUA 05 538 22.939.517.X 73032 

46 4 10 OSMAR ANTONIO DA SILVA N ESPERANÇA II RUA 05 556 22.156.526 73035 

47 4 11 CLAUDENICE DOS SANTOS N ESPERANÇA II RUA 05 562 25.486.211-1 73036 

48 4 13 IRMA SCHIMITH SILVA N ESPERANÇA II RUA 05 574 2.503.174 73038 

49 4 15 IVANI MARIA DA SILVA FONSECA  N ESPERANÇA II RUA 05 17 22.852.609-1 73040 

50 4 17 MARIA JOSE PEREIRA DE SOUZA N ESPERANÇA II RUA 06 27 25.221.136-4 73042 

51 4 18 MARIA DAS GRAÇAS MARTINS N ESPERANÇA II RUA 06 37 22.707.743-X 73043 

52 4 19 MARILDA LAGOS DOS SANTOS N ESPERANÇA II RUA 06 45 885.857 73044 

53 4 20 REGINA DE SOUZA N. ESPERANÇA II RUA 06 53 27.434.558-4 73045 

54 4 21 HERYCCA NICOLAU DE OLIVEIRA N ESPERANÇA II RUA 06 59 33.148.060-8 73046 

55 4 22 DEUSANIRA NOVAES SILVA N ESPERANÇA II RUA 06 65 28.335.769-1 73047 

56 5 1 GEOVANA DA SILVA FERREIRA N ESPERANÇA II RUA 06 10 29.256.792 73052 

57 5 4 SIMONE DE OLIVEIRA BARROS N ESPERANÇA II RUA 06 30 21.903.222 73055 

58 5 5 SOLANGE ROSA SILVA N ESPERANÇA II RUA 06 36 20.888.433-6 73056 

59 5 6 MARIA DOS SANTOS ROCHA N ESPERANÇA II RUA 06 44 29.402.197-8 73057 

60 5 11 ALIONTONIA GOMES DE LIMA N. ESPERANÇA II RUA 06 78 179.021.223 73062 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 15sexta-feira, 05 de abril de 2019

DECRETO Nº 10.516/2019 
FOLHA Nº 06 

 
 
 

 
 

61 5 12 DEUSANIRA LOPES DE ALMEIDA N ESPERANÇA II RUA 06 84 2.252.01 76063 

62 5 14 SUELI CRISTINA DE ATHAIDE COSTA N ESPERANÇA II RUA 06 106 27.794.273-1 73065 

63 5 18 MARIA DO CARMO PEREIRA DA SILVA  N ESPERANÇA II RUA 09 31 32.309.979-8 73069 

64 5 20 EDNALDA VIEIRA DE ALMEIDA N ESPERANÇA II RUA 09 37 17.255.921 73071 

65 5 21 EVA MARIA DE MOURA N. ESPERANÇA II RUA 09 53 18.265.259-2 73072 

66 5 24 MARIA HELENA ALVES DE BRITO N ESPERANÇA II RUA 09 73 M.8.11.449 73075 

67 5 25 ANA DE ASSUNÇÃO DA CRUZ N ESPERANÇA II RUA 09 79 25.519.331-0 73076 

68 5 26 ROSELI ESTEVES ALEGRIA GUERRA N ESPERANÇA II RUA 09 85 36.824.204-3 73077 

69 5 27 ANTONIA CARDOSO DE ANDRADE N ESPERANÇA II RUA 09 93 24.604.881-5 73078 

70 5 28 CRISTIANE FERNANDA DE AMORIM N ESPERANÇA II RUA 09 111 25.748.497.8 73079 

71 6 1 CRISTIANE SILVA BARROS  N. ESPERANÇA II RUA 11 119 1.292.064 73080 

72 6 10 JOSE RODRIGUES GONÇALVES N ESPERANÇA II RUA 11 41 3.098.569-9 73089 

73 6 14 MESSIAS DA CONCEIÇÃO DE ANDRADE N ESPERANÇA II RUA 11 15 20.777.189 73093 

74 6 15 ANA CLEIDE DA SILVA N ESPERANÇA II RUA 10 108 8.644.361-57 73094 

75 6 20 VALDELICIA JESUS DE OLIVEIRA  N. ESPERANÇA II RUA 10 72 36.811.740-6 73099 

76 6 21 MARIA DE SOUZA N ESPERANÇA II RUA 10 64 4.899.160-6 73100 

77 6 24 ROSANGELA CORREA N ESPERANÇA II RUA 10 42 28.183.654-1 73103 

78 6 27 JOSEFA MARIA DOS SANTOS N ESPERANÇA II RUA 10 22 1.084.034 73106 

79 7 1 GENESIO DE FREITAS N ESPERANÇA II RUA 12 97 23.546.333-4 73108 

80 7 2 MARIA INES CANDIDO DA SILVA  N ESPERANÇA II RUA 12 91 36.892.658-8 73109 

81 7 3 FRANCISCA MARCELINO DOS SANTOS N ESPERANÇA II RUA 12 83 29.199.344-8 73110 

82 7 4 MARIA SOCORRO DO NASCIMENTO N ESPERANÇA II RUA 12 75 90.005.003.704 73111 

83 7 8 FLORIVALDO DIAS BARBOSA  N ESPERANÇA II RUA 12 49 23.679.817-0 73116 

84 7 9 LUCIA CANDIDO N ESPERANÇA II RUA 12 41 21.492.262 73115 

85 7 10 MARIA DOS SANTOS ARAUJO N ESPERANÇA II RUA 12 35 23.153.555-7 73117 

86 7 11 TEREZINHA CANDIDO DOS SANTOS N ESPERANÇA II RUA 12 27 33.410.375-7 73118 

87 7 13 LUZIA DE LIMA GOMES N. ESPERANÇA II RUA 02 15 14.640.320 73120 

88 7 14 ANTONIO NOBRE DA SILVA N ESPERANÇA II RUA 12 7 15.821.024-4 73121 

89 7 15 ANTONIA FERREIRA GOMES N ESPERANÇA II RUA 11 126 25.202.087-X 73122 

90 7 17 ROSIMEIRE ANTONIO JUVENAL N ESPERANÇA II RUA 11 114 27.915.411-2 73124 

91 7 19 JOSEFA MARIA ALVES N ESPERANÇA II RUA 11 94 4.303.202 73126 

92 7 21 CLEUZA FELIX MADEIRA N ESPERANÇA II RUA 11 88 15.848.351-0 73128 

93 7 25 TEREZINHA ANTUNES COUTINHO N ESPERANÇA II RUA 11 60 18.153.575-0 73132 

94 7 28 VERA LUCIA FERREIRA DE OLIVEIRA  N. ESPERANÇA II RUA 12 38 30.231.431-3 73135 

95 8 4 ERCILIA OLIVEIRA ESTRUQUE N ESPERANÇA II RUA 13 83 21.123.032-7 73148 

96 8 6 ELZA FRANCISCA COSTA N ESPERANÇA II RUA 13 69 23.075.535-5 73150 

97 8 10 LUCINEIA DE MORAIS  N. ESPERANÇA II RUA 13 41 934.005 73154 

98 8 11 LUCIANA DOMINGUES ABILIO N ESPERANÇA II RUA 13 35 28.085.546-1 73155 

99 8 13 VALDENICE SACRAMENTO  N. ESPERANÇA II RUA 13 21 17.777.248-7 73157 

100 8 14 NAIR PEREIRA DE MIRANDA N. ESPERANÇA II RUA 13 15 30.321..052-7 73158 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ16 sexta-feira, 05 de abril de 2019

DECRETO Nº 10.516/2019 
FOLHA Nº 07 

 
 

 
 
 

101 8 19 DAIANE NICOLAU DE OLIVEIRA N ESPERANÇA II RUA 12 90 40.503.739-9 73163 

102 8 20 PATRICIA APARECIDA FIRMINO  N ESPERANÇA II RUA 12 82 41.503.707-4 73164 

103 8 24 VANILDA VALENTINA MARTINS DO NASCIMENTO N. ESPERANÇA II RUA 12 54 20.890.755 73168 

104 8 25 ALEXANDRINA DOS SANTOS N ESPERANÇA II RUA 12 48 35.835.787-1 73169 

105 8 28 MARIA DE FATIMA SIENA DA SILVA N ESPERANÇA II RUA 12 26 11.432.235-1 73172 

106 8 29 IOLANDA MARIA MARTINS N ESPERANÇA II RUA 12 24 38.631.829-3 73173 

107 8 30 MADALENA AGUIAR DE SOUZA N ESPERANÇA II RUA 12 22 1.675.811 73174 

108 9 1 MARIA DE JESUS DA SILVA N ESPERANÇA II RUA 14 105 37.178.150-4 73176 

109 9 2 LEONICE PIRES DE JESUS N ESPERANÇA II RUA 14 97 22.410.022 73177 

110 9 4 ELIZETE CIQUEIRA MARTINS N ESPERANÇA II RUA 14 83 25.380.682-3 73179 

111 9 5 LINETE SCHIMITH DA SILVA N ESPERANÇA II RUA 14 75 20.345.955-6 73180 

112 9 6 FRANCISCA DE CARVALHO DANTAS N ESPERANÇA II RUA 14 69 27.709.110-X 73181 

113 9 7 ZENY SANTOS CAJAIBA  N. ESPERANÇA II RUA 14 63 28.552.830-0 73182 

114 9 10 ROSALVA MARIA LOURENÇO MACIEL N ESPERANÇA II RUA 14 41 23.115.983-3 73185 

115 9 15 FRANCISCA LINO MARTINS N ESPERANÇA II RUA 14 7 28.204.518-8 73190 

116 9 16 JOSELINA MARIETE DIAS DA SILVA N ESPERANÇA II RUA 14 7 25.800.633-X 73191 

117 9 17 MARIA APARECIDA BARBOSA ARAUJO  N. ESPERANÇA II RUA 13 110 11.855.658-7 73175 

118 9 18 VANESSA GOES DE LIMA SANTOS N. ESPERANÇA II RUA 13 104 42.726.860-6 73249 

119 9 20 GERALDA DE MELO N ESPERANÇA II RUA 13 90 32.762.650-1 73250 

120 9 25 ANA CRISTINA DA SILVA ARAUJO N ESPERANÇA II RUA 13 54 1.530.057-7 73200 

121 9 27 FRANCISCA DOMINGOS N ESPERANÇA II RUA 13 40 22.940.124-7 73202 

122 9 30 ELIANA APARECIDA ISAC N ESPERANÇA II RUA 13 26 36.029.082-6 73205 

123 9 31 MARIA ANITA JESUS ALBINO  N ESPERANÇA II RUA 13 20 33.147.251-X 73206 

124 10 2 MARIA VALDECI RIBEIRO N ESPERANÇA II RUA 15 846 20.029.924 72906 

125 10 3 VALNICE DE SOUZA CARDOSO N. ESPERANÇA II RUA 15 852 21.818.798-1 72907 

126 10 5 MARIA ANTONIA VENANCIO DE SOUZA N ESPERANÇA II RUA 15 866 26.421.735-4 72909 

127 10 7 CACILDA MARIA CAVALCANTE ALVES N. ESPERANÇA II RUA 15 880 23.702.934 72911 

128 10 10 MARIA LEOCADIO PEREIRA N ESPERANÇA II RUA 15 900 29.546.194-9 72914 

129 10 11 MIRACENA CELESTINA L. DA SILVA N ESPERANÇA II RUA 15 906 26.695.510-1 72915 

130 10 12 MARIA DAS GRAÇAS SILVA N ESPERANÇA II RUA 15 912 12.624.636-2 72916 

131 10 14 VALMIR COSTA  N. ESPERANÇA II RUA 15 926 13.053.635-0 72918 

132 10 15 GERACI AMARAL DE OLIVEIRA N ESPERANÇA II RUA 15 934 20.924.046-5 72919 

133 10 16 DELSUITE BRANDÃO FONTENELE N ESPERANÇA II RUA 15 940 38.453.950-6 72920 

134 10 18 MARCIA REGINA ISRAEL N ESPERANÇA II RUA 14 118 32.095.365-8 72922 

135 10 27 MARIA DA SILVA N ESPERANÇA II RUA 14 62 29.256.565-3 72931 

136 10 28 JOSE FANTINANSI FILHO N ESPERANÇA II RUA 14 54 13.225.698 72932 

137 10 30 MIRISTELA CABRAL PENA N ESPERANÇA II RUA 14 40 24.879.772-4 72934 

138 10 31 MARCIA VIEIRA DE MOURA N ESPERANÇA II RUA 14 34 17.986.307 72935 

139 10 33 ANTONIO BARBOSA DA SILVA N ESPERANÇA II RUA 14 20 14.062.344 72937 

140 10 34 LUSINETE MARIA DOS SANTOS SOUZA N ESPERANÇA II RUA 14 14 28.023.431-4 72938 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 17sexta-feira, 05 de abril de 2019

DECRETO Nº 10.516/2019 
FOLHA Nº 08 

 
 

141 11 1 JOSEFINA TAVARES SILVA N ESPERANÇA II RUA 04 397 550.048-82 73208 

142 11 1 ROSILENE DE FREITAS N ESPERANÇA II RUA 01 725 5.680.700 73136 

143 11 3 APARECIDA MAGRI MARIOTO N ESPERANÇA II RUA 01 741 10.673.260 73138 

144 11 4 LEIDE SCHIMIT SILVA N ESPERANÇA II RUA 04 377 13.758.735-1 73211 

145 11 5 MARIA FATIMA DE OLIVEIRA N ESPERANÇA II RUA 04 369 32.602.523-6 73212 

146 11 8 MARLI DE FATIMA CARDOSO N. ESPERANÇA II RUA 04 347 30.485.941-1 73215 

147 11 9 JULDINEIA ALVES P DA MATA MOURA N ESPERANÇA II RUA 04 341 25.202.195-2 73218 

148 11 10 IVONETE CAMILO SALES N ESPERANÇA II RUA 04 333 20.602.525 73219 

149 11 11 SANTA TOMAZ DA SILVA N ESPERANÇA II RUA 04 327 24.194.740-6 73220 

150 11 18 MARIA APARECIDA REIS N ESPERANÇA II RUA 04 279 37.121.705-2 73227 

151 11 19 JOSEFA RODRIGUES DA SILVA N ESPERANÇA II RUA 04 271 20.233.367 73228 

152 11 26 FLORISA LINO MARTINS N. ESPERANÇA II RUA 04 221 26.217.828-X 73235 

153 12 23 MARIA GONÇALVES DA SILVA N ESPERANÇA II RUA 04 241 20.673.500 73253 

154 12 28 TEREZINHA ISABEL DA SILVA BARR N ESPERANÇA II RUA 04 207 5.656.738-8 73237 

 
JARDIM BANDEIRANTES I - QUITAÇÃO DE ALIENAÇÃO 

Nº Q
U

AD
RA

  

LO
TE

 

NOME BAIRRO RUA Nº RG 
CÓD 

IMOVEL PMS 
1 A 3 GILVAN SOARES DA SILVA BANDEIRANTES 1 RUA 01 25 19.915.778-9 128409 14052 

2 A 4 MARIA DE LOUDES VALERIA MENDES BANDEIRANTES 1 RUA 01 27 29.955.055-2 128410 14053 

3 A 7 MARIA DAS GRAÇAS BANDEIRA CRUZ BANDEIRANTES 1 RUA 01 43 39.468.587-8 128413 14056 

4 A 8 ABIDIAS DOS SANTOS BANDEIRANTES 1 RUA 01 49 25.800.061-2 128414 14057 

5 A 9 HERCILIA DA SILVA BANDEIRANTES 1 RUA 01 55 29.467.766-5 128415 14058 

6 B 2 VANILDO BARBOSA PORTO BANDEIRANTES 1 RUA 01  12 33.232.864-8 128418 14067 

7 B 3 LAURINHA DOS REIS RAMOS BANDEIRANTES 1 RUA 01 18 28.723.799-0 128419 14069 

8 B 7 IVANEY ANTUNES DOS SANTOS BANDEIRANTES 1 RUA 01 42 46.864.687-5 128423 14084 

9 B 11 MARIA ANITA DE OLIVEIRA PERERA BANDEIRANTES 1 RUA 01 66 38.402.642-4 128427 14089 

10 B 14 MARIA SENHORA BORGES DOS SANTOS BANDEIRANTES 1 RUA 02 53 38.733.584-5 128430 14093 

11 B 22 SANDRA MARA GONÇALVES BANDEIRANTES 1 RUA 02 5 29.498.279-6 128438 14215 

12 B 21 TEODOLINO SERINEU DA SILVA BANDEIRANTES 1 RUA 02 11 22.057.406-6 128437 14214 

 
 

JARDIM  BANDEIRANTES II - QUITAÇÃO DE ALIENAÇÃO 

Nº Q
U

AD
RA

  

LO
TE

 

NOME BAIRRO RUA Nº RG 
CÓD 

IMOVEL 

1 A 1 DIONE DE SOUZA MACEDO BANDEIRANTES 2 RUA 01 52 34.289.138-8 128440 

2 A 7 MANOEL ALMEIDA BANDEIRANTES 2 RUA 01 3 28.023.623-2 128446 

 
 
 
 
 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ18 sexta-feira, 05 de abril de 2019

DECRETO Nº 10.516/2019 
FOLHA Nº 09 

 
 

JARDIM BANDEIRANTES III - QUITAÇÃO DE ALIENAÇÃO 

Nº Q
U

AD
RA

  

LO
TE

 

NOME BAIRRO RUA Nº RG 
CÓD 

IMOVEL 

1 A 41 AGOSTINHO VIEIRA GUMARÃES BANDEIRANTES III RUA EZEQUIEL ALVES DE SOUZA 493 19.529.753-2 128489 

2 A 44 AVELINA PEREIRA DOS SANTOS BANDEIRANTES III RUA EZEQUIEL ALVES DE SOUZA 517 24.606.117-0 128492 

3 A 3 ELIEDE SILVA DOS SANTOS BANDEIRANTES III RUA EZEQUIEL ALVES DE SOUZA 187 30.290.398-7 128451 

4 A 4 ANGELITA DE PAULA HONORIO BANDEIRANTES III RUA EZEQUIEL ALVES DE SOUZA 197 23.350.897-1 128452 

5 A 6 ERIVANILDO ANTONIO DE SOUSA BANDEIRANTES III RUA EZEQUIEL ALVES DE SOUZA 215 37.940.287-7 128454 

6 A 20 LENILTON DA SILVA BANDEIRANTES III RUA EZEQUIEL ALVES DE SOUZA 315 30.655.733-2 128468 

7 A 40 LEONARDO DE SOUZA GOMES BANDEIRANTES III RUA EZEQUIEL ALVES DE SOUZA 489 32.510.479-7 128488 

8 A 56 GEVALDINA IZALTINA DA S MOREIRA BANDEIRANTES III RUA EZEQUIEL ALVES DE SOUZA 645 22.939.642-2 128504 

 
JARDIM NOVA ESPERANÇA I - QUITAÇÃO ALIENAÇÃO 

Nº Q
U

AD
RA

  

LO
TE

 

NOME BAIRRO RUA N° RG 
CÓD 

IMOVEL 

1 A 2 RINALDO NOVELETTI  N. ESPERANÇA I RUA 06 841 36.640.079-4 2348 

2 A 3 JOSEFA PEREIRA DOS SANTOS  N. ESPERANÇA I RUA 06 851 37.941.608-6 60687 

3 A 4 VANDELICE ARAUJO DA SILVA  N. ESPERANÇA I RUA 06 861 29.773.745-4 60688 

4 A 6 MARIA ALBENI A.DE LIMA N.ESPERANÇA l RUA 06 879 35.115.901-0 60690 

5 A 7 ADERGINA S. DIAS BARBOSA N. ESPERANÇA I RUA 6 889 16.767.983-1 60691 

6 A 8 MARIA RIBEIRO DE MELO  N.ESPERANÇA l RUA 06 897 24.194.424-7 60692 

7 A 9 JOELMA GONÇALVES DA SILVA N. ESPERANÇA I RUA 06 905 29.088.935-2 60693 

8 A 11 MARIA LUCIA PEREIRA DOS SANTOS N.ESPERANÇA l RUA 06 921 26.590.733-0 60695 

9 A 16 MARIA ROSILENE ARAUJO DE JESUS  N.ESPERANÇA l RUA 08 150 27.147.548-1 60700 

10 A 13 DEUSALINA CARDOSO DOS SANTOS N. ESPERANÇA I RUA 08 158 1.399.548 60697 

11 A 14 SOLANGE ARABELA NUNES DE A. N. ESPERANÇA I RUA 08 166 26.205.855-8 60698 

12 A 15 QUITERIA MARIA DOS SANTOS N. ESPERANÇA I RUA 08 142 15.665.870-7 60699 

13 A 17 ADELAIDE ALBUQUERQUE REIS N. ESPERANÇA I RUA 08 126 36.626.972-0 60701 

14 A 19 VADECI FERREIRA SILVA N. ESPERANÇA I RUA 05 112 46.742.37 60703 

15 A 20 MARIA HELENA TEIXEIRA OLIVEIRA  N.ESPERANÇA l RUA 05 104 17.397.224-X 60704 

16 A 21 EVANGELISTA ALENCAR SANTOS  N. ESPERANÇA I RUA 05 90 13.917.95 60705 

17 A 23 GERMINA GOMES FONTES N. ESPERANÇA I RUA 05 74 32.866.798-5 60707 

18 A 24 SIRLENE SILVA DE OLIVEIRA N. ESPERANÇA I RUA 05 82 25.031.764-3 60708 

19 A 26 INES MARIA DE LIMA N. ESPERANÇA I RUA 05 66 9.102.341 60710 

  



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 19sexta-feira, 05 de abril de 2019

DECRETO Nº 10.516/2019 
FOLHA Nº 10 

 
 

20 A 28 NOEMIA MELIN DE ALMEIDA N.ESPERANÇA l RUA 05 46 17.580.47-6 60712 

21 B 3 JOSÉ MARIA RAMOS MARTINS  N. ESPERANÇA I RUA 05  25 23.676.414-3 60717 

22 B 4 DIRCE BUENO DE ALMEIDA  N. ESPERANÇA I RUA 05 31 26.301.090-9 60718 

23 B 8 APAREIDA BEITIKIVIS N. ESPERANÇA I RUA 05 61 10.542.618-0 60722 

24 B 9 CLAUDIVINO MARTINS DA SILVA N. ESPERANÇA I RUA 05 67 M.453.414-3 60723 

25 B 10 EDILEUZA DOS SANTOS SOUZA MENDES N. ESPERANÇA I RUA 05 75 24.674.897-7 60724 

26 B 12 EDNA PEREIRA DOS SANTOS  N. ESPERANÇA I RUA 05 89 20.374.76.3 60726 

27 B 13 MARIA APARECIDA BARBOSA DA SILVA  N.ESPERANÇA l RUA 05 95 26.301.059-4 60727 

28 B 14 MANOEL PEREIRA N. ESPERANÇA I RUA 05 103 23.933.663.X 60728 

29 B 15 PIEDADE COQUI N. ESPERANÇA I RUA 05 111 15.640.10 60729 

30 B 16 MARIA MARFIN DE OLIVEIRA N. ESPERANÇA I RUA 08 106 8.785.255 60730 

31 B 19 GENI FRANCISCO AGOSTINHO D. SANTOS N. ESPERANÇA I RUA 08 80 13.083.234-0 60733 

32 B 20 CLARICE DE SOUZA  N. ESPERANÇA I RUA 08 70 32.224.637-4 60734 

33 B 22 MARIA INES MENDES N. ESPERANÇA I RUA 04 110 35.837.657-9 60736 

34 B 23 MARIA FÁTIMA BAIA RODRIGUES N.ESPERANÇA l RUA 04 10 36.811.768-6 60737 

35 B 24 MANOELA RODRIGUES DA SILVA  N.ESPERANÇA l RUA 04 96 7.651.137-6 60738 

36 B 25 IRENE ALVES DE OLIVEIRA N. ESPERANÇA I RUA 04 88 27.228.11.X 60739 

37 B 30 VERA MARCIA LIMA N. ESPERANÇA I RUA 04 54 13.850.018-6 60744 

38 B 32 APARECIDA FERREIRA N.ESPERANÇA l RUA 04 38 23.590.387-5 60746 

39 B 33 GIOVITA ELIAS CAMPOS N. ESPERANÇA I RUA 04 32 M55.7611-0 60747 

40 C 4 APARECIDA MARIA DE SOUZA N. ESPERANÇA I RUA 04 31 26.217.806-0 60753 

41 C 15 JEOVANITA DOS SANTOS PEREIRA N. ESPERANÇA I RUA 04 109 18.074.896 60764 

42 C 17 EDILEUZA LOPES PEREIRA  N. ESPERANÇA I RUA 08 46 30.381.699-5 60766 

43 C 20 MARIA DO SOCORRO FERREIRA NEVES N. ESPERANÇA I RUA 08 20 20.931.128-9 60769 

44 C 21 JOAO SOARES BOTELHO N. ESPERANÇA I RUA 08 12 07.898.702-1 60770 

45 C 25 MARIA CELIA FERREIRA GONÇALVES  N.ESPERANÇA l RUA 03 128 20.623.310 60774 

46 C 32 MARGARIDA MARIA ALVES N. ESPERANÇA I  RUA 03 78 37.042.157-7 60781 

47 C 34 NIVALDO SILVEIRA SANTOS N. ESPERANÇA I RUA 03 35 402.013-AL 60783 

48 C 35 OLINDA BELARMINO DE ANDRADE N. ESPERANÇA I RUA 03 58 11.632.990-7 60784 

49 C 38 JOSEFA PIRES DA SILVA  N. ESPERANÇA I RUA 03 36 17.124.13 60787 

50 D 4 MARIA DE LOURDES DA S. LEITE  N. ESPERANÇA I RUA 03 33 36.527.6234-0 60794 

51 D 5 CESARINA VIEIRA DA SILVA  N. ESPERANÇA I RUA 03 41 36.325.349.X 60795 

52 D 9 MARIA DE FATÍMA FELIX RODRIGUES N.ESPERANÇA l RUA 03 69 26.300.485-2 60799 

53 D 12 ILTA MARIA DE JESUS FERREIRA N. ESPERANÇA I RUA 03 89 28.544.641-1 60802 

54 D 13 MARLI PINTO DE PAULA N. ESPERANÇA I RUA 03 97 23.591.318-2 60803 

55 D 24 NILDA FLORENTINA LANGE N.ESPERANÇA l RUA 03 175 33.147.492-X 60814 

56 D 28 ZENEIDE ROBERTA LEMES  N. ESPERANÇA I RUA 02 234 19.385.941.2 60818 

57 D 31 NEUZA DO CARMO FREITAS N.ESPERANÇA l RUA 02 202 21.553.42-2 60821 

  



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ20 sexta-feira, 05 de abril de 2019

DECRETO Nº 10.516/2019 
FOLHA Nº 11 

 
 

58 D 32 ISABEL CRISTINA PEREIRA LOLI N. ESPERANÇA I RUA 02 194 32.822.855-2 60822 

59 D 34 CICERO VIEIRA DOS SANTOS N. ESPERANÇA I RUA 02 180 17.006.554 60824 

60 D 35 MARY APARECIDA DE SOUZA N.ESPERANÇA l RUA 02 174 22.785.841-4 60825 

61 D 39 ANA PAULA SILVA PEDREIRA  N. ESPERANÇA I RUA 02 144 36.029.089-9 60829 

62 D 42 CATARINA SILVA PEDREIRA  N. ESPERANÇA I RUA 02 124 7.365.892 60832 

63 D 43 LANIL MARIA GOMES N. ESPERANÇA I RUA 02 116 7.723.930-1 60833 

64 D 44 ORCILIA ARAUJO SOUZA N. ESPERANÇA I RUA 02 110 15.656.278 60834 

65 D 45 TEREZINHA MORATO DA SILVA N. ESPERANÇA I RUA 02 102 21.265.574-7 60835 

66 D 51 QUITERIA MARIA DA SILVA N. ESPERANÇA I RUA 02 60 26.357.245-6 60841 

67 D 52 ALZIRA COLINA DOS SANTOS  N. ESPERANÇA I RUA 02 54 21.494.264-8 60842 

68 D 55 EDITE PEREIRA SAMPAIO  N. ESPERANÇA I RUA 07 215 26.141.014-3 60845 

69 D 56 CÉLIA MARIA DA SILVA  N. ESPERANÇA I RUA 07 291 26.357.075-7 60846 

70 E 1 ANTONIO AMORIN * N.ESPERANÇA l RUA 02 19 27.459.342-7 60847 

   JUAREZ LEITE DE AMORIN * N. ESPERANÇA I RUA 02 19 23.769.279.X 60847 

71 E 4 MARIA SOCORRO LEITE SOUZA N.ESPERANÇA l RUA 02 41 23.876.769-3 60850 

72 E 5 TEREZINHA FERREIRA  N. ESPERANÇA I RUA 02 49 37.872.552-X 60851 

73 E 8 EMILIA BATISTA DOS SANTOS N. ESPERANÇA I RUA 02 69 16.334.044-4 60854 

74 E 9 HONORINA M. SILVA BEZERRA N. ESPERANÇA I RUA 02 77 37.793.733.2 60855 

75 E 12 LUZIA JOSE OLIVEIRA N. ESPERANÇA I RUA 02 99 21.123.896-X 60858 

76 E 14 ZENICIA MACHADO SOARES N. ESPERANÇA I RUA 02 113 12.438.979-X 60860 

77 E 15 LUCINEIA DE LOURDES CAMPELO  N. ESPERANÇA I RUA 02 119 17.051.720-2 60861 

78 E 19 MARTA JOSE DA CUNHA MAO N. ESPERANÇA I RUA 02 147 17.486.228-3 60865 

   *Contrato com dois titulares      

79 E 20 UMBELINA NOBRE  N. ESPERANÇA I RUA 02 155 24.192.650.6 60866 

80 E 24 SUZANA MENDES DE SOUZA  N. ESPERANÇA I RUA 02 183 37.792.657-7 60870 

81 E 26 MARIA NAZARÉ FERNANDES N.ESPERANÇA l RUA 02 197 22.154.522-0 60872 

82 E 28 ELIANE CORREA  N. ESPERANÇA I RUA 02 211 21.654.768 60874 

83 E 30 CIRSA DE FÁTIMA ARAÚJO RIBEIRO N. ESPERANÇA I RUA 02 225 23.289.529-8 60876 

84 E 31 ISABEL FRANCISCA DA ROCHA  N. ESPERANÇA I RUA 02 233 13.935.913-8 60877 

85 E 32 VILMA TEREZINHA FIGUEIREDO D SANTOS N. ESPERANÇA I RUA 01 238 26.140.458-1 60878 

86 E 34 MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA N. ESPERANÇA I RUA 01 224 24.672.786-X 60880 

87 E 37 CELIA APARECIDA NOGUEIRA N. ESPERANÇA I RUA 01 204 263.265.22-5 60883 

88 E 38 MARIA ZELIA BATISTA PEREIRA  N.ESPERANÇA l RUA 01 196 36.995.437-3 60884 

89 E 40 CARMEM SILVA FARIA COSTA  N. ESPERANÇA I RUA 01 182 24.195.780-1 60886 

90 E 42 GEORGINA OLIVEIRA FERNANDES  N. ESPERANÇA I  RUA 01 168 20.890.847-X 60888 

91 E 43 LEONICE MATIAS DA SILVA N. ESPERANÇA I RUA 01 162 19.495.642-8 60889 

  



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 21sexta-feira, 05 de abril de 2019

DECRETO Nº 10.516/2019 
FOLHA Nº 12 

 

 

92 E 48 MARIA ELDITE DE SOUZA  N.ESPERANÇA l RUA 01 126 28.204.505-3 60894 

93 E 51 APARECIDA DE LOURDES SANTANA N. ESPERANÇA I RUA 01 0 32.307.889-9 60897 

94 E 52 MARIA ADELINA ALVES RODRIGUES N.ESPERANÇA l RUA 01 96 2.657.296 60898 

95 E 55 CRISTINA TEODORO DOS SANTOS  N. ESPERANÇA I RUA 01 76 33.331.740-3 60901 

96 E 59 ROSANGELA MARIA DOS SANTOS N. ESPERANÇA I RUA 01 48 2.229.951-3 60905 

97 E 62 MARIA  BARBOSA ANGELO N. ESPERANÇA I RUA 01 26 5.546.691-2 60908 

98 E 64 CASTURINO OLEGÁRIO DA SILVA N. ESPERANÇA I RUA 01 12 5.384.295-0 60910 

99 E 189 MARINA DE FATIMA S. OLIVEIRA  N.ESPERANÇA l RUA 02 189 22.783.664-9 60871 

 
JARDIM BOM RETIRO II - QUITAÇÃO ALIENAÇÃO 

         

N
º Q

U
AD

RA
  

LO
TE

 

NOME BAIRRO RUA Nº RG 
CÓD 

IMOVEL 
1 A 32 ANDREIA SOUZA STEFANI DA SILVA BOM RETIRO II RUA COBRASMA 305 33.331.916-3 147723 

2 A 44 ALINE PINHEIRO RODRIGUES BOM RETIRO II RUA COBRASMA 
405

A 46.242.150-8   

3 A 65 WAGNER TARLEY PEREIRA  BOM RETIRO II RUA COBRASMA 595 41.028.594-8 147756 

         
               RESIDENCIAL PORTAL BORDON  II - QUITAÇÃO ALIENAÇÃO 

Nº Q
U

AD
RA

  

LO
TE

 

NOME BAIRRO RUA Nº RG 
CÓD 

IMOVEL 

1 22 18B  LUCIANA BARBARA DE ALMEIDA BORDON II  RUA 20 28 44.851.495-3 131364 

2 22 25A JULIANA CRISTINI AP. DE CASTRO BORDON II  RUA 20 94 48.823.481-5 131377 

3 28 19B JOSÉ CARNEIRO DE CARVALHO BORDON II  RUA 23 360 50.561.148-X 131540 

 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Município de Sumaré, 04 de abril de 2019. 

 
 

 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

Publicado nos termos do artigo 116 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, 
aos 04 de abril de 2019 no Paço Municipal e, em 05 de Abril de 2019, no Diário Oficial do 
Município. 

 
 

                    EDER LAZARO CASTRO RUZZA  
             SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ22 sexta-feira, 05 de abril de 2019

DECRETO Nº 10.517, DE 04 DE ABRIL DE 2019.  

Inclui membro na Comissão Permanente que compõe as 
comissões de sindicâncias e processos administrativos 
disciplinares do Município de Sumaré, e dá outras 
providencias. – 
 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré,  

Considerando a necessidade de dar maior agilidade e eficiência nos processos 
administrativos disciplinares e comissões de sindicância no Município de Sumaré;  

Considerando inúmeros processos administrativos em andamento tratando de tais 
assuntos;  

Considerando a necessidade de se nomear membros com capacidade técnica e com 
afinidade com processos desta natureza;  

Considerando que a nomeação para as comissões constitui em verdade acúmulo de 
atribuições para os servidores;  

Considerando o disposto nos artigos 128, 261,263 e 265 da Lei nº 4967/2010.  

DECRETA:  

Art. 1º - Inclui o membro CAMILA FERREIRA AZEVEDO, portador do                                      
RG nº 44.843.318, na Comissão Permanente de Sindicância e do Processo Administrativo 
Disciplinar,  definidos pelo   Decreto  Municipal nº 9720/2015, de 14 setembro de 2015, com orientação 
e supervisão da Secretaria Municipal de Controle Interno e Transparência,    ficando assim constituída: 

 
- Marcus Vinicius de Rossler de Freitas                 RG nº 26.218.118-6 
- Ricardo Yanssen Capelato      RG nº 25.649.917 
- Edmir Rossi          RG nº 25.553.444-9 
- Airton Ribeiro Maia        RG nº 18.673.548 
- Luiz Carlos Baptista       RG nº 12.617.168-3 
- Álvaro Stein Neto        RG nº 32.692.414-0 
- Rodrigo de Paula Ruis                   RG nº 33.292.382-4 
- Augusto Cerdeirinho de Almeida     RG nº 4.565.955 
- Hélio Zanine Martins                   RG nº 44.003.162-X 
- Cleber Oliveira Silva       RG n° 43.018.822-5 
- Marcos Antonio Leite Gonçalves    RG nº 12.946.440-5 
- Eduardo Ramalho Clude     RG nº 20.892.412-7 
- Renan Henrique Ribeiro Porcari                     RG nº 41.593.219 
- Marlucia dos Santos Gonçalves Vieira                 RG nº 21.694.702-9 
- Paulo Rogério Tosta      RG nº 15.662.885 
- Willian Rodrigo Martoni     RG nº 30.986.117-2 
- Manuel Pinto Agostinho                                        RG nº 8.120.712-8 
- Camila Ferreira Azevedo     RG nº44.843.318 
 

 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 23sexta-feira, 05 de abril de 2019

DECRETO Nº 10.517/2019 
FOLHA Nº 02 

 

 

§ 1º - A Secretaria Municipal de Controle Interno e Transparência indicará ao 
Prefeito Municipal 03(três) servidores da lista acima para a formação dos processos de 
sindicância e processos disciplinares.  

§ 2º - Com a indicação dos Servidores pela Secretaria Municipal de Controle 
Interno será expedida portaria pelo Prefeito Municipal para a composição de cada uma das 
comissões.  

§ 3º - Nos atos de indicação e nomeação o Executivo Municipal promoverá, tanto 
quanto possível, a divisão equânime do número de processos, sindicância e/ou disciplinares, para 
cada servidor indicado no presente Decreto.  

§ 4º - A Comissão nomeada para a atuação no processo de sindicância não poderá 
ser a mesma do processo administrativo disciplinar. 

 Art. 2º - A nomeação prevista no art. 1º terá validade de 01 (um) ano, 
prorrogável por igual período.  

Art. 3º - O membro que faltar à 03 (três) reuniões ou oitivas agendadas 
previamente a que estiver intimado será automaticamente substituído.  

Art. 4º - Membro permanente de qualquer das comissões mencionadas   receberá 
com base no Art. 128 da Lei Municipal nº 4967/10, o adicional de 25% sobre o seu vencimento.  

Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário, em especial o Decreto Municipal nº 10.509/2019, a partir desta data. 

Município de Sumaré, 04 de abril de 2019. 

 
 
                      LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
                      PREFEITO MUNICIPAL 
 
Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de 

Sumaré, aos 04 de abril de 2019, no Paço Municipal, e em 05 de abril de 2019, no Diário 
Oficial do Município. – PMS nº 3342/2018. 

 

                            EDER LÁZARO CASTRO RUZZA 
                   SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 

 


